№ Дело № 1-63/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 июля 2024 года г.Нижние Серги 

Нижнесергинский районный суд Свердловской области в составе:

Председательствующего судьи Шторх Ю.Г.,

При секретаре судебного заседания Щипановой М.А., Котляровой Ю.С.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Нижнесергинского района Свердловской области Ребриной В.С., ФИО1, ФИО2, ФИО3

защитника – адвоката Некрасовой Н.В.,

подсудимой ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в уголовное дело в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, осужденной приговором Нижнесергинского районного суда от 17.10.2023 года по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 5 мес., постановлением Нижнесергинского районного суда от 16.04.2024 наказание заменено на лишение свободы на срок 1 мес.20 дней с отбытием в колонии поселении, наказание отбыто

копию обвинительного акта получившей 28.11.2023 года, в отношении которой избрана мера процессуального принуждения – обязательство о явке.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО4, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, являясь должником по исполнительному производству №-ИП, возбужденному 17.02.2022 года в Нижнесергинским РОСП ГУФССП России по Свердловской области на основании судебного приказа №, выданного 24.12.2021 года мировым судьей судебного участка № Нижнесергинского судебного района Свердловской области, начиная с 22.12.2021 года обязана ежемесячно выплачивать алименты в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода на содержание несовершеннолетнего ребенка - сына Ш.Г.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до его совершеннолетия в пользу ГБУ СОН «ЦСПСиД» Нижнесергинского района».

Однако, ФИО4, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу судебного приказа о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка Ш.Г.С., и о возбуждении на этом основании исполнительного производства, неоднократно без уважительных причин, в нарушение решения суда, уклоняется от уплаты алиментов.

Так, согласно постановлению о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении №, вынесенного 10.11.2022 года мировым судьей судебного участка № Нижнесергинского судебного района Свердловской области, вступившего в законную силу 22.11.2022 года, ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации за неуплату алиментов в период с 16.03.2022 годп по 17.06.2022 года и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 80 (восемьдесят) часов. За вышеуказанный период образовалась задолженность в сумме 51449 руб.53 коп. Назначенное судом наказание ФИО4 исполнила в полном объеме в период с 14.11.2022 по 09.12.2022 года.

В соответствии с положениями ст..4.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Тем не менее, ФИО4 алименты за март 2023 года в сумме 17833 руб.50 коп не выплачивала, также не выплачивала алименты за апрель 2023 года в сумме 17801 руб.00 коп., что стало уголовно- наказуемым с 01.05.2023 года. Также не уплачивала алименты на май 2023 года в сумме 18212 руб.74 коп, за июнь 2023 года в сумме 19151 руб.00 коп., за июль 2023 года в сумме 17854 руб.75 коп., за август 2023 года в сумме 17854 руб.75 коп. и за сентябрь 2023 года в сумме 17854 руб.75 коп., не уплатив их по 18.10.2023 года. В связи с неуплатой алиментов за период с 01.03.2023 по 30.09.2023 образовалась задолженность в размере 136929 руб.76 коп.

Таким образом, ФИО4, проживающая по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов, не смотря на принятые судебным приставом-исполнителем меры, направленные на исполнение судебного решения, бездействуя умышленно и неоднократно, осознавая преступный характер своего бездействия, без уважительных причин алименты на содержание своего несовершеннолетнего сына, в размере и с периодичностью, установленной судом, не выплачивала, имеющийся долг по выплате алиментов не погасила, для постановки на учет в качестве безработного и ищущего работу в ГКУ СЗН СО «Нижнесергинский центр занятости» не обращалась.

Общая сумма задолженности по исполнительному производству «7473/22/66039-ИП с даты взыскания алиментов в указанной в судебном приказе, т.е. с 22.12.2021 года по 18.10.2023 года составляет 299312 руб.98 коп. Расчет задолженности по выплате алиментов произведен в соответствии с п.1 ст.81, п.3-4 ст.113 Семейного кодекса Российской Федерации, п.3 ст.102 ФЗ «Об исполнительном производстве», где за основу взята среднемесячная заработная плата в РФ, так как ФИО4 официально трудоустроена не была и справки о доходах судебному приставу-исполнителю не предоставляла, о периодах нетрудоспособности в службу судебных приставов не сообщала. Среднемесячная заработная плата в РФ согласно сведениям Федеральной службы государственной статистики, размещенным на сайте http:/www.gks.ru на момент произведения расчета задолженности установлена за июль 2023 года и составляет 71419,00 руб.

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании вину в совершении преступления признала полностью. От дачи показаний отказалась в соответствии со ст.51 Конституции РФ. Вместе с тем пояснила, что после отбытия наказания она нашла работу у индивидуального предпринимателя, работает ежедневно, но не официально, за смену ей платит 1800 руб, выполняет работу, какую ей говорят, На заработанные деньги она купила сыну колонку, телефон, фрукты. Чеки ею будут представлены в службу судебных приставов. Помогает сыну, он тоже относится к ней хорошо, в декабре ей уже назначат пенсию, документы у нее собраны, будут удерживать алименты из пенсии. У нее повышенное давление, ноги болят. Проживает одна в двухкомнатной квартире.

Из оглашенных показаний подсудимой ФИО4, данных при допросе в качестве подозреваемой в ходе дознания 10.11.2023 года, следует, что в браке у нее родилось пятеро детей, двое из которых умерли. Она получала пособия по потере кормильца на себя и сына до достижения четырнадцатилетнего возраста. В 2020 году пока ее не было дома приехали сотрудники органов опеки и ПДН, забрали Ш.Г.С. в реабилитационный центр. Ранее к ней неоднократно приезжали сотрудники комиссии по делам несовершеннолетних, составляли в отношении нее протоколы и назначали штрафы. Когда органы опеки обратились в суд за взысканием алиментов, она не знает, в судебное заседании она не была. Судебный приказ о взыскании алиментов она не обжаловала. О том, что она обязана была выплачивать алименты на своего сына она узнала на судебном заседании о лишении ее родительских прав в отношении сына, ранее она получала какие-то бумаги от приставов, но значения им не придавала. Также ей пристав что-то разъясняла про алименты, но она не восприняла ее слова, и точно сказать не может, что именно она про алименты говорила.

За неуплату алиментов на содержание сына летом 2022 года в отношении нее был составлен протокол, ей назначили обязательные работы в размере 80 часов, она отбыла их полностью в декабре 2022 года, не обжаловала постановление. При составлении протокола судебный пристав ей разъясняла, что если не будет платить алименты, то у нее вырастет задолженность, но она не придала этому значения, она не предупредила об уголовной ответственности. Весной 2023 года в отношении нее было возбуждено уголовное дело за неуплату алиментов, судебные заседания проводились, ей на руки выдали какую-то бумагу, в которой сказано, что ей назначено наказание в виде исправительных работ. Алименты на содержание сына она не выплачивает, так как не работает и не имеет никакого дохода, живет на иждивении у своего сожителя. Она знает, что обязана выплачивать алименты на содержание сына ? долю от своего заработка. В центр занятости для поиска работы она обращалась, но заявление в электронном виде подать не удалось, самостоятельно трудоустроиться пыталась, но работы для ее возраста нет. Последний раз она официально работала в 1998 году, в дальнейшем она всегда работала неофициально. После смерти мужа жила на пособия по потере кормильца. Случайных заработков не имеет, только сезонные, сбор ягод и грибов, их продажа на рынке. Со своим сыном общается в основном по телефону, так как лишена родительских прав, видеться с ним запрещено. В настоящее время он обучается в Верхнесергинском техникуме и каждую неделю приезжает к сестре в гости, иногда получается увидеть его там. Совместно с дочерью Татьяной они покупают для него продукты питания, дают ему денежные средства на личные расходы. В конце сентября 2023 года приобрели ему курточку и кроссовки, так как приехал в рваных кроссовках и тонкой ветровке, хотя он находится на обеспечении государства. С расчетом задолженности она ознакомлена, разъяснено, что расчет задолженности произведен по среднему заработку, так как она нигде не работала и в центре занятости зарегистрирована не была. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (л.д.86-87).

Кроме признания вины подсудимой, ее вина подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетеля.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО5, данных в ходе дознания, следует, что она является сотрудником ГАУ СО Свердловской области «ЦСПС и Д Нижнесергинского района» специалистом по социальной работе, совмещающим обязанности юрисконсульта. В ее должностные обязанности входит защита прав и законных интересов детей, помещенных в Центр. Приказом № от 04.08.2021 года зачислен на социальное обслуживание Ш.Г.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Его мать ФИО4 22 декабря 2021 года директор ГАУ СО «ЦСПС и Д» обратилась в судебный участок № с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании алиментов с ФИО4 на содержание сына. В соответствии с вынесенным судебным приказом № от 24.12.2021 года ФИО6 обязана ежемесячно оплачивать алименты в размере ? части всех видов заработка и иного дохода. На заседании суда о взыскании алиментов Шершнева не присутствовала, судебный приказ не обжаловала. ФИО6 знает об обязанности выплачивать алименты, о всех действиях в процессе патронажа семьи, она уведомлялась сотрудниками центра. 17 февраля 2022 года на основании судебного приказа № в Нижнесергинском отделении судебных приставов возбуждено исполнительное производство №-Ип о взыскании с ФИО4 алиментов на содержание сына. Алименты ФИО4 добровольно не выплачивает, иной материальной помощи сыну не оказывает, на счет, открытый в банке, денежные средства не переводит. За неуплату алиментов в июне 2022 года ФИО4 привлекали к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ. Данная мера наказания не оказала на нее влияния. В связи с тем, что ФИО6 продолжала уклоняться от уплаты алиментов, в конце марта 2023 года в отношении нее было возбуждено уголовное дело, но Шершнева не приступила в исполнению обязанностей к выплате текущих платежей. До сентября 2023 года ФИО7 постоянно проживал в стационаре ГАУЗ СО «ЦСПС и Д» Нижнесергинского района, с первого сентября он проходит обучение в Сергинском многопрофильном техникуме по профессии программист и проживает в общежитии, расположенном по адресу: 

<

адрес>. С постановлением о расчете задолженности от 18.10.2023 года ознакомлена, с суммой задолженности согласна. Желает привлечь ФИО4 к уголовной ответственности.

Свидетель К.Н.Н. показала, что работает судебным приставом-исполнителем Нижнесергинского РОСП УФССП России по Свердловской области. Исполнительное производство возбуждено в отношении ФИО4 17.02.2022 года на основании судебного приказа, выданного мировым судьей судебного участка № Нижнесергинского судебного района о взыскании алиментов в размере 1/ 4 заработка и иного дохода на содержание несовершеннолетнего сына Ш.Г.С.. Ребенок находится в реабилитационном центре в 

<

адрес>. 17.06.2022 года был составлен протокол об административно правонарушении за неуплату алиментов, вынесено постановление, назначено наказание в виде обязательных работ, наказание отбыто. После привлечения к административной ответственности ФИО6 к трудовой деятельности не приступила, в центре занятости не зарегистрировалась. Задолженность добровольно не оплатила. Общая сумма задолженности 299312,98 руб. Органы опеки изымали ребенка из семьи. Когда составлялся административным протокол, у ФИО4 спрашивали, какие действия она предпринимала, у представителя центра также спрашивали, но не подтверждено ничем, что ФИО6 что-то покупала ребенку. Она говорила, что общается, что-то покупала, но подтверждающих документов не представила, и представитель центра не подтвердила, говорила, что об этом не знает. В центр занятости должнику выдается направление на руки, дается телефон центра, разъясняется как встать на учет, какой пакет документов необходим. С центром также договоренность, что должникам разъяснять все подробно. Регистрироваться в центре занятости надо на госуслугах, при личном обращении они не ставят. Чеки о том, что ФИО6 что-то покупала ребенку, она не приносила.

Кроме признания вины подсудимой, показаний представителя потерпевшего, свидетеля, виновность ФИО8 подтверждается также письменными доказательствами в материалах уголовного дела.

18.10.2023 г в отношении ФИО4 возбуждено уголовное дело по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса РФ (л.д.1-2).

В рапорте от 17.10.2023 года судебный пристав-исполнитель ФИО9 указала об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса РФ (л.д.4).

На основании судебного приказа №, выданного 24.12.2021 года мировым судьей судебного участка № Нижнесергинского судебного района Свердловской области, ФИО4 начиная с 22.12.2021 года обязана ежемесячно выплачивать алименты в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода на содержание несовершеннолетнего ребенка - сына Ш.Г.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до его совершеннолетия в пользу ГБУ СОН «ЦСПСиД» Нижнесергинского района». (л.д.5).

Согласно решению Нижнесергинского районного суда от 03 ноября 2022 года ФИО4 лишена родительских прав в отношении ФИО7, несовершеннолетний передан на попечение ТОИОГВ СО Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области №4. (л.д.7-8).

17.02.2022 г постановлением судебного пристава-исполнителя нижнесергинского РОСП ФИО9 возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО4 на основании судебного приказа №, выданного 24.12.2021 года мировым судьей судебного участка №1 Нижнесергинского судебного района Свердловской области. (л.д.9).

10.11.2022 г в отношении ФИО4 мировым судьей судебного участка № Нижнесергинского судебного района Свердловской области вынесено постановление о назначении административного наказания по ч 1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. (л.д.16).

Назначено наказание виде обязательных работ на срок 80 часов.

22.12.2022 г судебным приставом-исполнителем Нижнесергинского РОСП ФИО10 возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО4 на основании вышеуказанного постановления. (л.д.17).

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 29.03.2023 года исполнительное производство в отношении ФИО4 окончено в связи с исполнением вышеуказанного наказания. (л.д.19).

Согласно постановлению от 18.10.2023 г о расчете задолженности, задолженность по алиментам за период с 01.03.2023 года по 30.09.2023 года ФИО4 на содержание ребенка по состоянию на 18.10.2023 года в размере 136929,76 руб. (л.д.20). К постановлению прилагается справка-расчет задолженности, справка о среднемесячной заработной плате по Российской Федерации. (л.д.21,23).

Из выписки по лицевому счету ФИО7 следует, что с июля по август 2023 года алименты поступили в размере 0,01 руб. (л.д.48).

В соответствии с приказом от 04.08.2021 г Ш.Г.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р. зачислен на социальное обслуживание в стационарной форме ГАУСО «Центр социальной помощи семье и детям Нижнесергинского района» (л.д.51-52).

Все доказательства являются допустимыми, поскольку соответствуют требованиям Уголовно-процессуального кодекса РФ.

Письменные доказательства полностью согласуются с показаниями свидетеля, представителя потерпевшего, а также оглашенным показаниям подсудимой ФИО4

Таким образом, совокупностью доказательств подтверждается виновность подсудимой в совершении преступления, поскольку ФИО4 знала о наличии вступившего в законную силу судебного приказа о взыскании с нее алиментов на содержание сына ФИО7, и возбуждении в отношении нее исполнительного производства.

Между тем, неоднократно уклоняется от уплаты алиментов. Доказательств наличия уважительных причин неисполнения решения суда подсудимая не представила, согласилась с предъявленным ей обвинением. Официально не трудоустроилась, в центре занятости не зарегистрировалась, доход от случайных заработков в погашение задолженности по алиментам не направляла. 

В показаниях подсудимая ссылалась на то, что купила сыну телефон, колонку, фрукты летом 2024 года, вместе с тем данный период подсудимой не вменялся.

ФИО4 привлекалась к административной ответственности 10.11.2022 года мировым судьей судебного участка № Нижнесергинского судебного района Свердловской области, по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации за неуплату алиментов в период с 16.03.2022 года по 17.06.2022 года. 

В связи с неуплатой алиментов за период с 01.03.2023 по 30.09.2023 образовалась задолженность в размере 136929 руб.76 коп. Имеющийся долг по выплате алиментов ФИО4 не погасила. Общая сумма задолженности по исполнительному производству «7473/22/66039-ИП с 22.12.2021 года по 18.10.2023 года составила 299312 руб.98 коп., исходя из среднемесячной заработной платы в РФ 71419,00 руб. за июль 2023 года согласно сведениям Федеральной службы государственной статистики, размещенным на сайте http:/www.gks.ru, в соответствии с п.1 ст.81, п.3-4 ст.113 Семейного кодекса Российской Федерации,

В соответствии с п.п.3-4 Семейного кодекса РФ размер задолженности определяется судебным исполнителем исходя из размера алиментов, определенного решением суда или соглашением об уплате алиментов.

Размер задолженности по алиментам, уплачиваемым на несовершеннолетних детей в соответствии со статьей 81 настоящего Кодекса, определяется исходя из заработка и иного дохода лица, обязанного уплачивать алименты, за период, в течение которого взыскание алиментов не производилось. В случаях, если лицо, обязанное уплачивать алименты, в этот период не работало или если не будут представлены документы, подтверждающие его заработок и (или) иной доход, задолженность по алиментам определяется исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности. Если такое определение задолженности существенно нарушает интересы одной из сторон, сторона, интересы которой нарушены, вправе обратиться в суд, который может определить задолженность в твердой денежной сумме исходя из материального и семейного положения сторон и других заслуживающих внимания обстоятельств.

В соответствии с п.3 ст.102 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ

"Об исполнительном производстве размер задолженности по алиментам, уплачиваемым на несовершеннолетних детей в долях к заработку должника, определяется исходя из заработка и иного дохода должника за период, в течение которого взыскание алиментов не производилось. Если должник в этот период не работал либо не были представлены документы о его доходах за этот период, то задолженность по алиментам определяется исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности.

Расчет задолженности подсудимой, защитником не оспаривался, в установленном законом порядке также не обжаловался.

Таким образом, виновность ФИО4 полностью доказана совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Действия подсудимой ФИО4 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Подсудимой ФИО4 совершено умышленное преступление небольшой тяжести против семьи и несовершеннолетних, на момент совершения преступления не судима. 

По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. (л.д.101)

На учете врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога (л.д.108-109), получателем социальных пособий и выплат, пенсий не является (л.д. 112,114). 

На основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства, принимая во внимание материальное и семейное положение подсудимой, условия ее жизни, что он не страдала и не страдает психическим заболеванием, в судебном заседании выразила намерение оплачивать алименты, помогать ребенку, указав, что имеет неофициальный источник дохода после отбытия наказания, приобрела некоторые вещи ребенку, суд считает, что целесообразными видом наказания, соответствующим личности виновной, а также отвечающим задачам исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, является наказание в виде исправительных работ.

Обстоятельств, препятствующих избранию указанного вида наказания, не установлено.

Оснований для признания смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применения положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, как и предусмотренных законом оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Поскольку ФИО4 назначается наказание в виде исправительных работ, до вступления приговора в законную силу мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит оставлению без изменения.

Вещественных доказательств не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии с ч.ч.1,6 ст.132 Уголовно-процессуального кодекса РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных, а также с лиц, уголовное дело или уголовное преследование в отношении которых прекращено по основаниям, не дающим права на реабилитацию, или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы, либо смерти подозреваемого или обвиняемого, в отношении которого уголовное дело прекращено по основанию, предусмотренному пунктом 4 части первой статьи 24 настоящего Кодекса. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Процессуальные издержки на оплату труда адвоката Некрасовой Н.В. на стадии дознания составили 3785,80 руб. Подсудимая нетрудоспособной не признана, вместе с тем, суд учитывает ее обязанность выплачивать алименты на содержание ребенка, ее материальное положение, полагает возможным процессуальные издержки взыскать частично, в размере 1892,90 руб. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 7 (семь) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы осужденной в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО4 в виде обязательства о явке оставить до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО4 в бюджет Российской Федерации в счет оплаты труда адвоката Некрасовой Н.В., участвующей в ходе дознания 1892,90 руб. (одну тысячу восемьсот девяносто два руб.90 коп).

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения через Нижнесергинский районный суд Свердловской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о её рассмотрении судом апелляционной инстанции в его присутствии, а также поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Ю.Г.Шторх